
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 29 марта 2023 года № 420 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ижевска от 20.12.2019 № 2505 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды» 

 

 

В целях обеспечения непрерывности и преемственности осуществления бюджетного 

процесса в муниципальном образовании «Город Ижевск», в соответствии с решением Городской 

думы г. Ижевска от 15.12.2022 года № 338 «О бюджете муниципального образования                            

«Город Ижевск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением 

Администрации города Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных 

программ, Методических рекомендаций по разработке муниципальных программ и Положения о 

порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», 

руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в муниципальную программу  «Охрана окружающей среды», утвержденную 

постановлением Администрации города Ижевска от 20.12.2019 № 2505 «Об утверждении 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды» (далее - муниципальная программа), 

следующие изменения: 

1. В паспорте муниципальной программы «Охрана окружающей среды» 

1.1. Строку «Сроки реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации 2020 - 2028 годы 

». 

1.2. Строку «Объем средств на реализацию муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объем средств  

на реализацию муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования "Город 

Ижевск" составит 88 194,72 тыс. руб., в том числе: 

2020 год - 3 739,40 тыс. руб., 

2021 год – 3 494,53 тыс. руб., 

2022 год – 7 730,19 тыс. руб., 

2023 год – 12 875,60 тыс. руб., 

2024 год – 12 755,00 тыс. руб., 

2025 год – 11 900,00 тыс. руб. 

2026 год – 11 900,00 тыс. руб. 

2027 год – 11 900,00 тыс. руб. 

2028 год – 11 900,00 тыс. руб. 

Объем средств, планируемых к привлечению из бюджета 

Удмуртской Республики, составит 150 000,00 тыс. руб., 

 

consultantplus://offline/ref=0C6DE98DF5FE41100B22CAA50B7BB88556C5CE930F17165E1DA7833E3F7067693DCA4F3A2286874E74DD88388888C0E808C20EBA8868A5B8F5224FED151CL


в том числе: 

2024 год – 37 500,00 тыс. руб. 

2025 год-112 500,00 тыс. руб. 

 Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы за счет всех источников составит 238 194,72 тыс. 

руб. 

Объемы финансирования муниципальной программы носят 

ориентировочный характер и подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете муниципального 

образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и 

на плановый период. 

». 

1.3. Абзац шестой строки «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы, оценка планируемой эффективности ее реализации» изложить в следующей редакции: 

«Показатели результативности и эффективности подпрограмм муниципальной программы и 

их значения по годам реализации определены в составе подпрограмм» 

2.  В паспорте подпрограммы «Охрана окружающей среды» 

2.1. Строку «Сроки реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации 2020 - 2028 годы 

». 

2.2. Строку «Объем средств на реализацию подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Объем средств  

на реализацию подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования "Город Ижевск" составит 

26 152,08 тыс. руб., в том числе: 

2020 год – 1 663,14 тыс. руб., 

2021 год – 1 472,61 тыс. руб., 

2022 год – 3 185,73 тыс. руб., 

2023 год – 3 975,60 тыс. руб., 

2024 год – 3 855,00 тыс. руб., 

2025 год – 3 000,00 тыс. руб., 

2026 год – 3 000,00 тыс. руб., 

2027 год – 3 000,00  тыс. руб., 

2028 год – 3 000,00 тыс. руб. 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

ориентировочный характер и подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете муниципального 

образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и 

на плановый период. 

». 

2.3. В разделе 1.4  «Сроки реализации подпрограммы» слова «в 2020 – 2025 годах» заменить 

словами «в 2020-2028 годах». 

3.  В паспорте подпрограммы «Водное хозяйство»: 

3.1. Строку «Сроки реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации 2020 - 2028 годы 

». 



3.2. Строку «Объем средств на реализацию подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Объем средств  

на реализацию подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования "Город Ижевск" составит 

29 578,22 тыс. руб., в том числе: 

2020 год – 1 525,26 тыс. руб., 

2021 год - 968,27 тыс. руб., 

2022 год – 3 084,69 тыс. руб., 

2023 год – 4 000,00 тыс. руб., 

2024 год – 4 000,00 тыс. руб., 

2025 год – 4 000,00 тыс. руб., 

2026 год – 4 000,00  тыс. руб., 

2027 год – 4 000,00  тыс. руб., 

2028 год – 4 000,00 тыс. руб. 

Объем средств, планируемых к привлечению из бюджета 

Удмуртской Республики, составит 150 000,00 тыс. руб., в том 

числе: 

2024 год – 375 00,00 тыс. руб. 

2025 год-112 500,00 тыс. руб. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 

счет всех источников составит 179 578,22 тыс. руб. Объемы 

финансирования подпрограммы носят ориентировочный 

характер и подлежат корректировке в соответствии с решением 

о бюджете муниципального образования «Город Ижевск» на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

». 

3.3. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности ее реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности ее 

реализации 

1) количество гидротехнических сооружений, требующих 

капитального ремонта, уменьшится с 27 единиц в 2019 году до 24 

единиц в 2028 году 

2) безаварийный пропуск паводка и минимизация ущерба 

городской инфраструктуре, защита жилых домов. 

Для количественной оценки конечных результатов в приложении 

N 1 к муниципальной программе приведены целевые показатели 

(индикаторы), характеризующие, в том числе достижение 

поставленных целей и задач реализации подпрограммы "Водное 

хозяйство" 

». 

3.4. В разделе 2.4 «Сроки реализации подпрограммы» слова «в 2020 – 2025 годах» заменить 

словами «в 2020-2028 годах».  

3.5. Абзац второй раздела 2.7  изложить в следующей редакции: 

«Планируется привлечение средств в виде субсидий из бюджета Удмуртской Республики на 

мероприятие по капитальному ремонту гидротехнических сооружений на территории МО «Город 

Ижевск», включая разработку  ПСД на капитальный ремонт, на 2024-2025 годы». 

3.6. пункт 1 раздела 2.9 изложить в следующей редакции: 

«1) количество гидротехнических сооружений, требующих капитального ремонта, 

уменьшится с 27 единиц в 2019 году до 24 единиц в 2028 году;» 

4.  В паспорте подпрограммы «Лесное хозяйство»: 



4.1. Строку «Сроки реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации 2020 - 2028 годы 

». 

4.2. Строку «Объем средств на реализацию подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Объем средств  

на реализацию подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств 

бюджета муниципального образования "Город Ижевск" 

составит 32 464,42 тыс. руб., в том числе: 

2020 год - 551,00 тыс. руб., 

2021 год – 1 053,65 тыс. руб., 

2022 год – 1 459,77 тыс. руб., 

2023 год – 4 900,00 тыс. руб., 

2024 год – 4 900,00 тыс. руб., 

2025 год – 4 900,00 тыс. руб. 

2026 год – 4 900,00 тыс. руб. 

2027 год – 4 900,00 тыс. руб. 

2028 год – 4 900,00 тыс. руб. 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

ориентировочный характер и подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете муниципального 

образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и 

на плановый период. 

». 

4.3. В разделе 3.4 «Сроки реализации подпрограммы» слова «в 2020 – 2025 годах» заменить 

словами «в 2020-2028 годах». 

5. В приложении 1 к муниципальной программе: 

5.1. После слов «Система программных мероприятий и результатов реализации 

муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания: «Таблица 1». 

5.2. В графе «Срок выполнения» слова «2020-2025 » заменить словами «2020-2028 ». 

5.3. Графы 10-13, 20-23 исключить. 

5.4. Дополнить таблицей 2 в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению. 

6. В приложении 2 к муниципальной программе: 

6.1. После слов «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» дополнить абзацем следующего 

содержания: «Таблица 1». 

6.2. Графы 13-16 исключить. 

6.3. Дополнить таблицей 2 в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев



Приложение №1 к постановлению 

 Администрации города Ижевска 

 от 29.03.2023г. № 420 

 

«Система программных мероприятий и результатов реализации муниципальной программы» 

Таблица 2 

 
Код 

аналитическ

ой 

программно

й 

классифика

ции 

Наимено

вание 

подпрог

раммы, 

основно

го 

меропри

ятия, 

меропри

ятия 

Ответ

ствен

ный 

испол

нител

ь, 

соисп

олнит

ели 

Сро

к 

вып

олн

ени

я 

Источ

ник 

финан

сиров

ания 

Объем финансирования, тыс. руб. Наименовани

е ожидаемого 

конечного 

результата/це

левого 

показателя 

(индикатора)/

показателя 

ожидаемого 

непосредстве

нного 

результата 

Ед. 

изм. 

2022 

(фак

т) 

2023 

(оценка) 

2024 

(план) 

202

5 

(пла

н) 

202

6 

(пла

н) 

2027 

(план) 

2028 

(план) 

М

П 

П

П 

О

М 

М 

        2022 

(факт) 

2023 2024 2025 2026 2027 202

8 

                  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1

2 

    Цель: улучшение качества природной среды и экологических условий жизни человека 1. Ежегодное 

обеспечение 

удовлетворит

ельного 

санитарно-

экологическо

го состояния 

городской 

территории 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 



                            2. 

Безаварийны

й пропуск 

паводка и 

минимизация 

ущерба 

городской 

инфраструкт

уре, защита 

жилых домов 

% 100 100 100 100 100 100 100 

                            3. 

Сохранение 

площади 

покрытых 

лесом земель 

(лесистости 

территории) 

муниципальн

ого 

образования 

"Город 

Ижевск" 

% 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 

1

2 

1 00 

00

00

0 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды"                              

      Цель: улучшение экологической обстановки, благоприятной для проживания населения 1. 

Обеспечение 

удовлетворит

ельного 

санитарно-

экологическо

го состояния 

городской 

территории 

% 100 100 100 100 100 100 100 

../проект%20в%20экселе.xlsx#RANGE!P88


1

2 

1   Задача 1: улучшение санитарно-экологического состояния городской территории за счет 

обеспечения порядка обращения с отходами, охраны и воспроизводства зеленых насаждений, 

снижения риска развития природно-очаговых инфекционных заболеваний, формирования 

экологической культуры населения 

1. Доля 

ликвидирова

нных 

несанкциони

рованных 

свалок 

бытовых 

отходов и 

мусора к 

общему 

числу 

выявленных 

несанкциони

рованных 

свалок на 

землях 

общего 

пользования 

на 

территории 

муниципальн

ого 

образования 

"Город 

Ижевск" 

% 100 100 100 100 100 100 100 

                            2. 

Эффективнос

ть 

компенсацио

нного 

озеленения - 

воспроизводс

тва зеленых 

насаждений 

% 100 100 100 100 100 100 100 



                            3. 

Увеличение 

количества 

информацио

нных 

мероприятий 

по вопросам 

охраны 

окружающей 

среды, в том 

числе 

оказание 

консультатив

но-

методическо

й помощи 

физическим 

и 

юридическим 

лицам по 

вопросам 

экологии, 

охраны 

окружающей 

среды и 

природополь

зованию 

% 100 100 100 100 100 100 100 



                            4. 

Эффективнос

ть 

санитарной 

обработки 

городских 

территорий 

от клещей и 

грызунов - 

снижение 

количества 

человек, 

инфицирован

ных ПОИ на 

территории 

города 

% 42,6 10 9,8 9,5 9,5 9,5 9,5 

1

2 

1 10

0 

00

0 

Основное мероприятие 1: организация работы в области охраны окружающей среды            

1

2 

1 16

9 

99

6 

Мероприят

ия в 

области 

охраны 

окружающе

й среды, в 

том числе: 

УБиОО

С, 

Управле

ние 

строите

льства 

2020 - 

2028 

Бюджет 

города 

3185

,73 

397

5,6 

385

5 

300

0 

30

00 

30

00 

3000                   

      - санитарная обработка рекреационных зон от клещей и грызунов Площадь 

санитарной 

обработки 

рекреационных 

зон от клещей 

и грызунов 

га 653,8

2 

650 655 660 660 660 660 



      - выдача порубочных билетов с компенсационным озеленением Объем средств, 

поступивший в 

бюджет города 

по 

возмещению 

вреда от 

повреждения 

или 

уничтожения 

зеленых 

насаждений 

тыс. 

руб. 

15222 930

0 

9300 930

0 

930

0 

9300 9300 

      - доведение до населения экологической информации и норм экологического поведения и 

бытовой сфере через средства массовой информации 

Кол-во 

информационн

ых 

мероприятий 

по вопросам 

экологии, 

охраны 

окружающей 

среды и 

природопользо

ванию 

ед. 33 38 39 40 40 40 40 

      - техническая поддержка оборудования системы видеонаблюдения в местах образования 

несанкционированных свалок 

Снижение кол-

ва 

несанкциониро

ванных свалок, 

навалов 

твердых 

коммунальных 

отходов, 

размещенных 

на землях 

общего 

пользования, 

бесхозяйных 

территорий 

МО "Город 

Ижевск" 

ед. 30 36 33 30 30 30 30 



      - проведение мониторинга состояния окружающей среды на территории полигона ТБО по 

Сарапульскому тракту в соответствии с порядком, определенным проектом "Рекультивация 

полигона ТБО по Сарапульскому тракту" 

Непревышение 

значений 

показателей 

концентрации 

загрязняющих 

веществ в 

атмосферном 

воздухе в 

границе 

санитарно-

защитной зоны 

полигона, 

загрязняющих 

веществ в 

поверхностных 

сточных водах 

и почве 

значениям 

предельно 

допустимых 

концентраций 

ПДК ПДК ПД

К 

ПДК ПД

К 

ПД

К 

ПДК ПДК 

      - проведение работ по комплексному экологическому обследованию территорий с целью 

отнесения к особо охраняемым природным территориям (ООПТ) 

Количество 

выявленных 

территорий и 

проведенных 

комплексных 

экологических 

исследований с 

целью 

отнесения их к 

ООПТ 

местного 

значения для 

сохранения 

естественных 

природных 

ландшафтов 

ед. 0 1 1 2 2 2 2 



1

2 

2 00 

00

00

0 

Подпрограмма "Водное хозяйство"                                  

      Цели: обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия 

паводковых вод 

Количество 

гидротехничес

ких 

сооружений, 

требующих 

капитального 

ремонта 

шт. 28 28 28 28 27 26 24 

                            Безаварийный 

пропуск 

паводка и 

минимизация 

ущерба 

городской 

инфраструктур

е, защита 

жилых домов 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1

2 

2   Задача: 1: обеспечение эксплуатационной надежности и безопасности гидротехнических 

сооружений 

Кол-во 

гидротехничес

ких 

сооружений, 

приведенных в 

удовлетворите

льное 

техническое 

состояние 

путем 

проведения 

ремонтных 

работ 

шт. 9 1 1 1 1 1 1 

1

2 

2 10

0 

00

0 

Основное мероприятие 1: организация работы в области водохозяйственного комплекса            

../проект%20в%20экселе.xlsx#RANGE!P393


1

2 

2 16

2 

42

0 

Мероприят

ия в 

области 

охраны 

окружающе

й среды, в 

том числе 

УБиОО

С 

2020 - 

2028 

Бюджет 

города 

2468

,49 

300

0,00 

300

0,0

0 

300

0,0 

30

00,

00 

30

00,

00 

3000,

00 

                  

      Ремонт гидротехнических сооружений прудов           Кол-во 

отремонтирова

нных ГТС 

шт. 9 1 1 1 1 1 1 

      Ремонт ограждающей дамбы по левому берегу р. Иж         Протяженность 

отремонтирова

нной 

ограждающей 

дамбы 

п. м 0 650 700 700 700 700 700 

      Отбор проб воды Ижевского водохранилища в районе Центрального городского пляжа и 

проведение лабораторного анализа 

Кол-во отборов 

проб воды 

шт. 18 18 18 18 18 18 18 

      Очистка входных оголовков гидротехнических сооружений прудов Кол-во 

очищенных 

входных 

оголовков ГТС 

шт. 9 8 8 8 8 8 8 

      Ремонт аккумулирующей емкости на ограждающей дамбе Кол-во 

ремонтов 

аккумулирующ

ей емкости на 

ограждающей 

дамбе 

шт. 0 0 1 0 0 0 0 

      Замена трансформаторов на насосной станции N 3         Кол-во 

замененных 

трансформатор

ов на насосной 

станции N 3 

шт. 0 0 3 0 0 0 0 



      Приобретение резервных насосов               Кол-во 

приобретенных 

резервных 

насосов 

шт. 0 
 

1 0 0 0 0 

      Капитальный ремонт 

гидротехнических сооружений  

на территории МО "Город 

Ижевск", включая разработку 

ПСД на капитальный ремонт 

Средства, 

планируем

ые к 

привлечени

ю из 

бюджета 

УР,  

          

37 

50 

0,0

0   

   

112

 50

0,0

0    

      Кол-во 

капитально 

отремонтирова

нных ГТС для 

использования 

прудов в целях 

рекреации и 

как источник 

противопожар

ного 

водоснабжения 

шт. 0 0 0 0 1 1 1 

1

2 

2   Задача: 2: предотвращение негативного воздействия талых и дождевых вод Увеличение 

площади 

городской 

территории, не 

подверженной 

подтоплению 

км 242 254 261 270 270 270 270 

1

2 

2 16

2 

43

0 

Мероприят

ия по 

предупреж

дению 

негативног

о 

воздействи

я вод, 

УБиОО

С 

2020 - 

2028 

Бюджет 

города 

616,

2 

100

0 

100

0 

100

0 

10

00 

10

00 

1000                   

      в том числе:                                     



      Пропуск весеннего половодья на ограждающей дамбе по левому берегу р. Иж Площадь 

предотвращенн

ого затопления 

территории 

Первомайского 

района 

га 189 189 189 189 189 189 189 

      Измерение расходов воды на реках Иж и Чернавка в период прохождения пика весеннего 

половодья в г. Ижевске 

Кол-во 

проведенных 

измерений 

расходов воды 

шт. 0 20 20 20 20 20 20 

1

2 

3 00 

00

00

0 

Подпрограмма "Лесное хозяйство"                                  

      Цель: создание условий для рационального и эффективного использования городских лесов при 

сохранении их экологических функций и биологического разнообразия 

Площадь 

покрытых 

лесом земель 

(лесистости 

территории) 

муниципальног

о образования 

"Город 

Ижевск" 

% 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 

1

2 

3   Задача 1: обеспечение сохранности и воспроизводства городских лесов, повышение 

качественного противопожарного обустройства городских лесов в целях охраны их от пожаров 

и обеспечения безопасности жилых зон, объектов экономики и социальной сферы, имеющих 

смежные границы с лесными массивами, проведение мероприятий по охране городских лесов от 

незаконных рубок деревьев 

Средняя 

площадь 

одного лесного 

пожара за 

пятилетний 

период 

га 0,242 0,22 0,21 0,19 0,18 0,17 0,17 

1

2 

3 10

0 

00

0 

Основное мероприятие 1: организация работ по охране, защите, воспроизводству городских лесов       

../проект%20в%20экселе.xlsx#RANGE!P517


1

2 

3 16

9 

99

7 

Проведение 

работ по 

лесовосста

новлению и 

уходу за 

лесами: 

УБиОО

С 

2020 - 

2028 

Бюджет 

города 

1459,7

7 

490

0 

490

0 

490

0 

49

00 

49

00 

4900                   

      Посадка лесных культур - ель, бороздная подготовка почвы плугом Площадь 

подготовленно

й почвы под 

посадку 

лесных 

культур - 

бороздная 

подготовка 

почвы плугом 

га 0 3 3 3 3 3 3 

      Посадка лесных культур - ель, посадка ручная под меч Колесова Площадь 

посаженных 

лесных 

культур - 

посадка ручная 

под меч 

Колесова 

га 0 3 3 3 3 3 3 

      Дополнительная посадка лесных культур - ель 

  

  

  

  

  

Площадь 

дополненная 

посадкой 

лесных 

культур 

га 0 3 3 3 3 3 3 



      Агротехнический уход за лесными культурами 

  

  

  

  

  

Площадь 

проведения 

агротехническо

го ухода за 

лесными 

культурами 

га 0 9 9 9 9 9 9 

      Проведение работ по уходу за лесами: 

  

  

  

  

  

  

                  

      Отвод лесосек под осветление и проведение осветления Площадь 

проведения 

отвода лесосек 

под осветление 

га 0 7 8 9 9 9 9 

      Отвод лесосек под прочистки, проведение прочисток 

  

  

  

  

Площадь 

проведения 

отвода лесосек 

под прочистки 

га 0 8 9 10 10 10 10 

      Противопожарное обустройство городских лесов и проведение лесохозяйственных мероприятий:       



      Ремонт дорог противопожарного назначения 

  

  

  

  

  

Протяженность 

отремонтирова

нных дорог 

противопожар

ного 

назначения 

км 0 1 1 1 1 1 1 

      Устройство  обновление минерализованных полос Протяженность 

устроенных (в 

том числе с 

вырубкой 

деревьев) и 

проведенных 

обновлений 

минерализован

ных полос 

км 73,64 65 66 67 67 67 67 

      Изготовление, ремонт и установка аншлагов (щитов наглядной агитации) на противопожарную 

и природоохранную темы 

Кол-во 

изготовленных

, 

отремонтирова

нных и 

установленных 

аншлагов 

(щитов 

наглядной 

агитации) на 

противопожар

ную и 

природоохранн

ую темы 

шт. 0 55 55 55 55 55 55 



      Изготовление, установка и ремонт шлагбаумов 

  

  

  

  

  

Кол-во 

изготовленных

, 

установленных 

и 

отремонтирова

нных 

шлагбаумов 

шт. 0 41 41 41 41 41 41 

      Устройство и ремонт мест для отдыха 

  

  

  

  

  

  

Кол-во 

установленных 

и 

отремонтирова

нных мест для 

отдыха 

шт. 0 9 10 10 10 10 10 

      Установка, ремонт квартальных столбов 

  

  

  

  

  

  

Количество 

установленных 

и 

отремонтирова

нных 

квартальных 

столбов 

шт. 0 40 40 40 40 40 40 



      Проведение санитарно-оздоровительных мероприятий вокруг населенных пунктов, 

оздоровительных учреждений, садоводческих и дачных товариществ, и в защитных 

придорожных полосах (уборка сухостойных, ветровальных, буреломных и валежных деревьев) 

Площадь 

проведенных 

санитарно-

оздоровительн

ых 

мероприятий 

вокруг 

населенных 

пунктов, 

оздоровительн

ых 

учреждений, 

садоводческих 

и дачных 

товариществ, и 

в защитных 

придорожных 

полосах 

(уборка 

сухостойных, 

ветровальных, 

буреломных и 

валежных 

деревьев) 

куб. м 136,0

9 

550

0 

5500 550

0 

550

0 

5500 5500 

      Расчистка и разрубка квартальных просек 

  

  

  

  

  

  

Протяженность 

расчищенных и 

разрубленных 

квартальных 

просек 

км 0 9 10 11 11 11 11 



      Недопущение и выявление нарушений лесного законодательства Кол-во 

проведенных 

патрулировани

й в городских 

лесах за 

соблюдением 

лесного 

законодательст

ва 

шт. 76 146 146 146 146 146 146 

      Задача 2: повышение эффективности муниципального лесного контроля за использованием 

городских лесов 

Средний объем 

незаконной 

рубки 

древесины на 

один случай 

незаконной 

рубки за 

пятилетний 

период 

куб. м 8,47 13 12,8 12,6 12,6 12,6 12,6 

1

2 

3   Проведение 

мероприяти

й по 

муниципал

ьному 

лесному 

контролю в 

соответстви

и с планом 

проверок 

УБиОО

С 

2020 - 

2028 

Бюджет 

города 

0 0 0 0     0 Кол-во 

проведенных 

проверок, по 

выявлению 

нарушений 

лесного 

законодательст

ва на 

арендованных 

участках 

городских 

лесов 

шт. 0 3 1 0 0 0 0 



      Задача 3: повышение эффективности использования городских лесов в рамках муниципально-

частного партнерства 

Доля площади 

земель 

городских 

лесов, 

переданных в 

пользование, в 

общей 

площади 

земель 

городских 

лесов 

% 0,08 0,21 0,22 0,23 0,23 0,23 0,23 

1

2 

3   Использова

ние 

городских 

лесов в 

рамках 

муниципал

ьного-

частного 

партнерств

а 

УБиОО

С 

2020 - 

2028 

Бюджет 

города 

0 0 0 0     0 Площадь с 

созданными 

условиями для 

передачи 

городских 

лесов в аренду 

на площади, га, 

с нарастающим 

итогом 

га 8 10 11 12 12 12 12 

Итого по подпрограмме 1       3185

,73 

397

5,60 

385

5,0

0 

300

0,0

0 

30

00,

00 

30

00,

00 

3000,

00 

                  

Всего           3185

,73 

397

5,6 

385

5,0

0 

300

0,0

0 

30

00,

00 

30

00,

00 

3000,

00 

                  

бюджет муниципального образования "Город Ижевск" 3185

,73 

397

5,6 

385

5,0

0 

300

0,0

0 

30

00,

00 

30

00,

00 

3000,

00 

                  

в том числе:                                         

- собственные средства бюджета муниципального образования 

"Город Ижевск" 

3185

,73 

397

5,6 

385

5,0

0 

300

0,0

0 

30

00,

00 

30

00,

00 

3000,

00 

                  

- субсидии из бюджета Российской Федерации                                 



- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                                 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики                                 

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                           

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению                   

иные 

источники 

                                        

Итого по подпрограмме 2       3084

,69 

400

0,00 

415

00,

00 

116

500

,00 

40

00,

00 

40

00,

00 

4000,

00 

                  

Всего           4150

0,00 

400

0,00 

400

0,0

0 

400

0,0

0 

40

00,

00 

40

00,

00 

4000,

00 

                  

бюджет муниципального образования "Город Ижевск" 3084

,69 

400

0,00 

400

0,0

0 

400

0,0

0 

40

00,

00 

40

00,

00 

4000,

00 

             

в том числе:                                         

- собственные средства бюджета муниципального образования 

"Город Ижевск" 

3084

,69 

400

0,00 

400

0,0

0 

400

0,0

0 

40

00,

00 

40

00,

00 

4000,

00 

                  

- субсидии из бюджета Российской Федерации                                 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                                 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики                                 

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                           

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 

00,0

0 

0,00 375

00,

00 

112

500

,00 

0 0 0                   

иные 

источники 

                                        



Итого по подпрограмме 3       1459

,77 

490

0,00 

490

0,0

0 

490

0,0

0 

49

00,

00 

49

00,

00 

4900,

00 

                  

Всего           1459

,77 

490

0,00 

490

0,0

0 

490

0,0

0 

49

00,

00 

49

00,

00 

4900,

00 

                  

бюджет муниципального образования "Город Ижевск" 1459

,77 

490

0,00 

490

0,0

0 

490

0,0

0 

49

00,

00 

49

00,

00 

4900,

00 

             

в том числе:                                         

- собственные средства бюджета муниципального образования 

"Город Ижевск" 

1459

,77 

490

0,00 

490

0,0

0 

490

0,0

0 

49

00,

00 

49

00,

00 

4900,

00 

                  

- субсидии из бюджета Российской Федерации                                 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                                 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики                                 

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                           

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению                   

иные 

источники 

                                        

Итого по программе       7730

,19 

128

75,6

0 

502

55,

00 

124

400

,00 

11

90

0,0

0 

11

90

0,0

0 

1190

0,00 

                  

Всего           7730

,19 

128

75,6

0 

502

55,

00 

124

400

0,0

0 

11

90

0,0

0 

11

90

0,0

0 

1190

0,00 

                  



бюджет муниципального образования "Город Ижевск" 7730

,19 

128

75,6

0 

127

55,

00 

119

00,

00 

11

90

0,0

0 

11

90

0,0

0 

1190

0,00 

             

в том числе:                                         

- собственные средства бюджета муниципального образования 

"Город Ижевск" 

7730

,19 

128

75,6

0 

127

55,

00 

119

00,

00 

11

90

0,0

0 

11

90

0,0

0 

1190

0,00 

                  

- субсидии из бюджета Российской Федерации                                 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики                                 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики                                 

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                           

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 

0,00 0,00 375

00,

00 

112

500

,00 

0   0                   

иные 

источники 

                                        

 

 

 



Приложение №2 к постановлению 

 Администрации города Ижевска 

 от 29.03.2023г. № 420 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 

Таблица 2 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования "Город Ижевск",  

тыс. рублей 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

12 0 00 00000 "Охрана 

окружающей 

среды" 

Всего 

 
000 00 00 1200000000  7730,19 12875,60 12755,00 11900,00 11900,00 11900,00 11900,00 

    Всего: 861 00 00 1200000000  7266,27 11900,00 11900,00 11900,00 11900,00 11900,00 11900,00 

   
 Управление 

благоустройства 

и охраны 

окружающей 

среды 

Администрации 

г. Ижевска 

(далее- 

УБиООС) 

861 

 

04 

 

07 

 

1200000000 

 
 

1459,77 

 

4900,00 

 

4900,00 

 

4900,00 

 

4900,00 

 

4900,00 

 

4900,00 

 

   
861 

 

06 

 

03 

 

1200000000 

 
 

3084,69 

 

4000,00 

 

4000,00 

 

4000,00 

 

4000,00 

 

4000,00 

 

4000,00 

 

   861 06 05 1200000000  2721,81 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

    Всего: 914 00 00 1200000000  463,92 975,60 855,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   
 

914 04 12 1200000000  463,92 525,60 555,00 0,00 0,00 0,00 00,00 



   

 Управление 

строительства 

Администрации 

г. Ижевска 

(далее –

Управление 

строительства) 

914 06 05 1200000000  0,00 450,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 1 0000000 

Подпрограмма 

«Охрана 

окружающей 

среды» 

Всего 

000 00 00 1210000000  3185,73 3975,60 3855,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

    УБиООС 861 06 05 1210000000  2721,81 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

    Управление 

строительства 

914 04 12 1210000000  463,92 525,60 555,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    914 06 05 1210000000  0,00 450,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 1 0100000 Основное 

мероприятие 

"Организация 

работы в области 

охраны 

окружающей 

среды" 

Всего: 000 00 00 1210100000  3185,73 3975,60 3855,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

   УБиООС,  861 06 05 1210100000  2721,81 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

   
Управление 

строительства 
914 04 12 1210100000  463,92 525,60 555,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   914 06 05 1210100000  463,92 450,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 1 0169996 

Мероприятия в 

области охраны 

окружающей среды  

Всего 000 00 00 1210169996  3 185,73 3975,60 3855,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

Управление 

строительства 

914 04 12 1210169996  0,00 525,60 555,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

строительства 

914 04 12 1210169996 240 0,00 525,60 5550,0 0,00 0,00 0,00 0,00 



Управление 

строительства 

914 06 05 1210169996  463,92 450,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

строительства 

914 06 05 1210169996 240 463,92 450,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

УБиООС 861 06 05 1210169996 
 

2721,81 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

    УБиООС 861 06 05 1210169996 240 2721,81 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

12 2 0000000 
Подпрограмма 

«Водное хозяйство»  

Всего: 861 06 03 1220000000  3084,69 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 

    УБиООС 861 06 03 1220000000  3084,69 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 

12 2 0100000 Основное 

мероприятие 

"Организация 

работы в области 

водохозяйственного 

комплекса" 

Всего: 861 06 03 1220100000  3084,69 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 

   

УБиООС 861 06 03 1220100000  3084,69 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 

12 2 0162420 
Природоохранные 

мероприятия 
УБиООС 

861 06 03 1220162420  2468,49 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

   861 06 03 1220162420 240 2468,49 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 

12 2 0162430 Мероприятия по 

предупреждению 

негативного 

воздействия вод, 

УБиООС 861 06 03 1220162430  616,20 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 

   
861 06 03 1220162430 240 616,20 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 

12 3 0000000 Подпрограмма 

«Лесное хозяйство» 

Всего: 861 04 07 1230100000  1459,77 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 

    УБиООС 861 04 07 1230100000  1459,77 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 

   Основное 

мероприятие 

"Организация работ 

по охране, защите, 

Всего 861 04 07 1230100000  1459,77 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 

12 3 0100000 УБиООС 861 04 07 1230100000  1459,77 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 



воспроизводству 

городских лесов" 

12 3 0169 997 Мероприятия по 

охране, защите, 

воспроизводству 

городских лесов 

УБиООС 861 04 07 1230169997  1459,77 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 4900,00 

 

 

 


